
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal N.º 

320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, terça-feira, 16 de junho de 2020                                                                                                       Edição N.º 0439 

i 

Página | 1  
 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

CONTRATO N°: 20200296 – DISPENSA DE LICITAÇÃO  N° 

2020061201-DP 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE  
CONTRATADO: J. L. COSTA ESTEVAM 

CNPJ: 32.216.752/0001-80 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE APOIO COM 

PESSOAL PARA ROTAS DIÁRIAS DE CONSCIENTIZAÇÃO E 
ORIENTAÇÕES DAS MEDIDAS DE SEGURANÇA SANITÁRIA 
NOS COMÉRCIOS E ÁREAS PÚBLICAS NO COMBATE AO 

COVID-19, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE NO 
MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE. 
VALOR TOTAL: R$ 9.660,00 (Nove mil seiscentos e sessenta 

reais) 
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2020 Atividade 0701 

10 122 0177 2.099 Enfrentamento da Emergência na 
Prevenção, Disseminação, Combate a Pandemia COVID-19. 
Classificação Econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. 

Pessoa Jurídica, no valor de R$ 9.660,00. 
VIGÊNCIA: 16 de Junho de 2020 a 31 de Dezembro de 2020.  
DATA DA ASSINATURA: 16 de Junho de 2020. 

 

************************************************************************* 
 

AVISO DE REVOGAÇÃO 
 

TOMADA DE PREÇOS N° 2020030601-TP 

 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBARA - AVISO DE LICITAÇÃO 
REVOGAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N° 2020030601-TP. O 

Presidente da Comissão de Licitação, torna público para 
conhecimento dos interessados a REVOGAÇÃO da TOMADA 
DE PREÇOS N° 2020030601-TP, cujo Objeto é os 

CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ASSESSORIA E 
CONSULTORIA TÉCNICA NA ÁREA AGROPECUÁRIA 
JUNTO A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, MEIO 
AMBIENTE E AGRICULTURA DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBARA/CE, por motivos de medidas de ajustes 

necessários pela PANDEMIA e devidamente motivado em 
processo. Para mais esclarecimento, procurar na Sede da 
Comissão, localizada na Rua Bezerra de Menezes, 350, Centro, 
no horário de 08:00hs às 13:00hs. Jaguaribara – CE, 08 de 
Junho de 2020. GEOVANE DA SILVA ALVES – PRESIDENTE 

DA COMISSÃO. 
 

************************************************************************ 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
Aviso de Homologação. Modalidade: TOMADA DE PREÇOS 
2020051801-TP. Objeto: SELEÇÃO DA MELHOR PROPOSTA 
PARA SERVIÇOS DE REFORMA PARA MANUTENÇÃO DO 
POSTO DE SAÚDE DO CURUPATI PEIXE NO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBARA/CE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES EM 
PROJETO BÁSICO EM ANEXO. Vencedor C V TOMÉ 

SERVIÇOS – ME, inscrita no CNPJ: 23.834.673/0001-42 foi 
VENCEDORA total do certame com o valor proposto de R$ 
65.990,18 (Sessenta e cinco mil, novecentos e noventa reais e 

dezoito centavos). Conforme a Ata da Sessão anexada aos 
autos. Homologo a Licitação na forma da Lei nº. 8666/93. 
IANNY DE ASSIS DANTAS - SECRETÁRIA DE SAÚDE, 16 de 
Junho de 2020. 

 
********************************************************************** 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

TOMADA DE PREÇO N° 2020061002-TP 

 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA 
MUNICIPAL DE JAGUARIBARA - AVISO DE LICITAÇÃO - N° 
2020061002-TP. O Presidente da Comissão de Licitação 

Municipal, torna público para conhecimento dos interessados 
que, no próximo dia 01 de Julho de 2020 às 09:00 hs, na Sede 

da Comissão, localizada na Rua Bezerra de Menezes, 350, 
Centro, estará realizando Licitação na Modalidade TOMADA DE 
PREÇOS, cujo critério de julgamento é MENOR PREÇO 

GLOBAL, cujo Objeto é a PAVIMENTAÇÃO EM PISO 
INTERTRAVADO DE DIVERSAS RUAS DO BAIRRO JOÃO 
DOS OSSOS NO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES EM PROJETO BÁSICO EM 

ANEXO,  o qual encontram-se disponíveis no endereço acima, 
no horário de 08:00hs às 13:00hs. Jaguaribara – CE, 15 DE 
JUNHO DE 2020. GEOVANE DA SILVA ALVES – 

PRESIDENTE DA CPL. 

 
************************************************************************* 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20200299 CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de Jaguaribara/CE através da Secretaria de 
Gabinete do Prefeito CONTRATADO: ÍTALO HENRIQUE DE 

AQUINO SALDANHA - ME, inscrito no CNPJ 13.291.902/0001-
76, representado neste ato pelo Sr. ÍTALO HENRIQUE DE 
AQUINO SALDANHA. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE LIMPEZA, COPA E COZINHA E PRODUTOS DE 

HIGIENIZAÇÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 
DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA-CE, conforme detalhamento no termo de 

referência. FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem como 
fundamento o edital do Pregão Presencial n° 2020031001-SRP, 

e seus anexos, os preceitos do direito público e nos termos Lei 
Federal n° 8.666 de 1993 com suas alterações, e, ainda, outras 
leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto, DO 
VALOR: O Preço contratual é de R$ 5.649,80 (cinco mil, 

seiscentos e quarenta e nove reais e oitenta centavos): PRAZO 
DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato é de 16 de 
Junho de 2020 até 31 de Dezembro de 2020. SIGNATÁRIOS: 

CLAUDIA REJANE PEIXOTO ALVES Ordenadora de Despesa 
da Secretaria de Gabinete do Prefeito - ÍTALO HENRIQUE DE 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal N.º 

320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, terça-feira, 16 de junho de 2020                                                                                                       Edição N.º 0439 

i 

Página | 2  
 

 

AQUINO SALDANHA – representante da empresa ÍTALO 
HENRIQUE DE AQUINO SALDANHA – ME – 16de Junho de 

2020. 

 
************************************************************************ 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20200297 CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de Jaguaribara/CE através da Secretaria de 
Planejamento, Administração e Finanças. CONTRATADO: 
ÍTALO HENRIQUE DE AQUINO SALDANHA - ME, inscrito no 

CNPJ 13.291.902/0001-76, representado neste ato pelo Sr. 
ÍTALO HENRIQUE DE AQUINO SALDANHA. OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, COPA E COZINHA 

E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO 
MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE, conforme detalhamento 

no termo de referência. FUNDAMENTAÇÃO: O presente 

contrato tem como fundamento o edital do Pregão Presencial n° 
2020031001-SRP, e seus anexos, os preceitos do direito 

público e nos termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 com suas 
alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao 

cumprimento de seu objeto, DO VALOR: O Preço contratual é 
de R$ 7.862,69 (sete mil, oitocentos e sessenta e dois reais e 

sessenta e nove centavos): PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de 
vigência deste contrato é de 16 de Junho de 2020 até 31 de 

Dezembro de 2020. SIGNATÁRIOS: WILAME DUARTE LIMA 
DE OLIVEIRA Secretário de Planejamento, Administração e 
Finanças - ÍTALO HENRIQUE DE AQUINO SALDANHA – 
representante da empresa ÍTALO HENRIQUE DE AQUINO 

SALDANHA – ME –16 de Junho de 2020. 

 
*********************************************************************** 
 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, MEIO AMBIENTE E 
AGRICULTURA 

 

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DE 

CONTRATO N° 20200157 CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Jaguaribara - CE através da Secretaria de 
Infraestrutura, Meio Ambiente e Agricultura CONTRATADO: A  
ANCHIETA CHAVES JUNIOR - ME,  inscrita no CNPJ nº 

07.701.811/0002-40, representado neste ato pela Sr. ANTÔNIO 
ANCHIETA CHAVES JUNIOR. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
PNEUS, CÂMARA DE AR E PROTETOR PARA 
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DOS VEÍCULOS DAS 

DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA/CE, FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato 
tem como fundamento o edital do Pregão Presencial n° 
2019022202-SRP e seus anexos, os preceitos do direito público 

e nos termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 com suas alterações, 
e, ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento de 
seu objeto. DO VALOR: O presente Termo de Aditivo objetiva o 
acréscimo de quantidade com valor acrescido de R$ 

1.762,00(um mil, setecentos e sessenta e dois reais), nos 
termos do art. 65, $ 1º, da Lei Federal nº 8.666/93, passando o 

Contrato a ter o valor total de R$ 75.001,00 (setenta e cinco mil 
e um real). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste 
contrato é de 16 de Junho de 2020 até 31 de Dezembro de 

2020. SIGNATÁRIOS: DANIEL GONÇALVES LINHARES, 
Secretário de Infraestrutura, Meio Ambiente e Agricultura - 
ANTÔNIO ANCHIETA CHAVES JUNIOR – representante da 
empresa A  ANCHIETA CHAVES JUNIOR - ME. 

 
************************************************************************ 
 
 

 
 

 

 
 

 


